²¹Op. cit., p. 193. 194. 195. 196. 235. 734 sq. 753.

"En somme, ni dans l'une ni dans l'autre définition, S. Thomas ne fait valoir, comme élément essentiel du sacrifice, l'idée d'une réelle immolation ou destruction. Il met plutôt en évidence celle d'une certaine action exercée à l'égard de la matière offerte et tendant d'une façon générale à en faire une chose sacrée."

"Nous avons vu comment S. Thomas, préoccupé de déterminer en quoi le sacrifice se distingue de la simple oblation, a mis en évidence *l'action exercée sur la matière offerte* pour en faire une chose sacrée."

"Redisons que, dans les deux [définitions de Saint Thomas] . . . , le sacrifice apparaît essentiellement comme une oblation, conditionnée par une certaine action exercée autour de la chose offerte, ou un certain rite de consécration".

"Il y a donc, selon la pensée de S. Thomas, une matière profane qui devient sacrée, étant transformée en la chose sainte qui est réellement offerte. Mais il s'agit de transmutation, ou de conversion, non proprement de destruction. Ce n'est d'ailleurs pas la destruction de la matière profane dont Dieu peut se soucier. Ce qu'il regarde, c'est, selon le langage de Suarez, la production admirable qui en résulte: savoir le Corps et le Sang de son Fils lui-même, devenus le bien de l'Eglise, et que l'Eglise lui offre comme le don le plus excellent et le plus digne de lui qui soit."

Merito *P. Galtier*¹ ait de sententia Lepin et aliorum negantium requiri mutationem consumptivam ad rationem sacrificii: "Aperte contradicit eis quae S. Thomas habet, ubi ipse aperit cujusmodi actionem intellegat in sacrificio fieri circa rem oblatam. Ibi enim confirmat sacrificium per se addere oblationi seu dedicationi ad Dei cultum rationem consumptionis, ita ut, prout ea ratio adfuerit vel non, oblatio sit vel non sacrificium".

SECUNDA SENTENTIA docet ad rationem sacrificii *non requiri immutationem destructivam sed sufficere quamlibet immutationem, etiam pcrjectivam*, imo hanc praecipue, vel saltem semper, intendi, cum ipsa destructio, quando habetur, non propter se intendatur sed ordinetur ad immutationem seu transformationem rei oblatae in meliorem statum.

Sic in sacrificiis antiquis res animatae vel inanimatae comburebantur ut transformarentur per ignem in exhalationem ascendentem ad Deum in odorem suavitatis; in sacrificio crucis vita humana et passibilis Christi destruitur ut inde consummetur et transformetur in vitam immortalem et impassibilem; in Eucharistia substantia panis et vini

¹ De Incarnatione, thes. 38, n. 517, Paris, 1926, p. 439.

destruitur ut inde obtineatur melior substantia seu corpus et sanguis Christi.

Hic conceptus sacrificii, inquit, melius *convenit definitioni Augustini* (De civ. Dei, 10, 6, supra cit., p. 787), in qua exprimitur intimus et formalis finis sacrificii, seu coniunctio cum Divinitate.

Hanc sententiam magis vel minus explicite et determinate proponunt *Matthaeus Galenus, Suarez, Arriaga, De Condren, Olicr*, et inter modernos *Scheeben* et *Schanz*.

Galenus (Van der Galen; f 1573):

“Sacrificium proprie esse sacram actionem, qua hostia ita adficiatur atque immutetur, ut neque ab immolatione seu mactatione, neque a crematione existât aliena”.²³

“Ut PP. missam catholicam passim (ut jam demonstratum est plus satis) sacrificium panis, et panem ac vinum nuncupant, ita nos praecidaneam hostiam, et *insecuturæ perjectæque victimæ materiam, offerri quidem per se, non sacrificari proprie, connecti tamen arctissime eidem absolutissimæ et principali corp, et sang. Dn. victimæ, et in hanc desinere ac converti, itaque demum existere plenum, verum et consummatum sacrificium, seu rem divinam. . .* Ex quibus quoque satis apparet liquidum, nos summam Christianorum latriam, seu Dei cultum, minime omnium in nudo terminare pane et vino, sed in panis et vini rite mixti transsubstantiatione seu consecratione, seu in eo quod Christus admirabiliter, repente quondam immolatus, existât sub duplici symbolo. . . Quin igitur (quod res est) fateantur mutationem quidem totam in pane et vino existere, quatenus sacrificialis est substantiæ videlicet: in iisdem transmutatis, id est, corpore et sanguine Christi, meritum et dignitatem considerari, e cuius cruce derivatum meritum missæ obitione, hoc est proprie consecratione, applicari, rectissime Tridentini PP. definierunt”.²⁴

Suarez (t 1617):

“Sacrificare idem est quod sacrum facere; sacrificium ergo significat sacrificeationem ipsam, seu actionem per quam res aliqua offertur, sacrum aliquid circa illam efficiendo”.²⁵

“Dicendum est enim sacrificium constitui in genere signi sacri. . . Tota ratio honoris et cultus talis actus in significatione consistit, scilicet, quia per talem actum homo significat existimationem quam de Deo habet, et submissionem animi sui ad ipsum, vel aliquid huiusmodi.”

De sacrosancto missæ sacrificio, c. 6, Antuerpiæ, 1574, p. 97.

²³ Ibid., c. 7, p. 112 sq.

²⁴ Opera omnia, Parisiis, 1856-1861, Tract, de missæ sacrificio, disp 73, sect. 1, n 2, p. 602.

²⁵ Ibid., n. 3, p. 602.

“Sacrificium fit in significationem et protestationem divinae excellentiae ac supremi dominii Dei. Hoc autem expressius significatur, quando res aliqua ita offertur ut in illius honorem immutetur, seu consumatur, vel *aliquid aliud sacrum fiat.*”²¹

“Ex his ergo constat . . . qualis esse debeat actio quae rationem oblationis in sacrificio habet; in communi enim solum dicere possumus, debere esse actionem *consecrativam* aliquo modo rei oblatae, et *immutativam* ejus. Ita *D. Thom.*, dicta solutione ad 3, dicens: Sacrificia proprie dicuntur *quando circa res Deo oblatae aliquid fit.*”²³

“[Sacrificium] nec significat quemlibet actum sacerdotis, sed potissimum ac supremum actum ejus, qui consistit in oblatione aliqua, in qua sacrum aliquid in honorem Dei *conficiatur.*”²⁹

“Cum enim homo animo et corpore constet, non solum internis actibus, sed etiam externis, et rebus ipsis sensibilibus Deum colere debet, ejusque dominium et principatum confiteri: quod fit accommodatissime, dum res aliqua ita Deo offertur, ut in ejus honorem *immutetur* seu *conficiatur.*”³⁰

“Oportet rationem veri et proprii sacrificii ex dictis colligere, quae duobus modis tradi potest. Unus est, per modum physicae definitionis, ex materia et forma constantis, ita ut sacrificium sit: Oblatio facta Deo per immutationem alicujus rei in signum legitime institutum divinae excellentiae et reverentiae. . . Alter modus definiendi esse potest, si dicamus: Sacrificium est signum sensibile ad divinam excellentiam et cultum illi debitum immediate significandum impositum, per alicujus rei immutationem.”³¹

“Quod quidam aiunt necessarium esse ut haec actio talis sit ut per eam res oblata interficiatur seu pereat: quamvis ita sit secundum frequentiore usum . . ., nihilominus tamen non fuit hoc ita perpetuum et necessarium quin absque hujusmodi actione, vel tanta immutatione, interdum legamus sacrificium oblatum. Melchisedech enim, Gen., vii, sacrificium Deo obtulit in pane et vino, ubi non legimus immutationem aliquam factam circa rem oblata, nisi fortasse quod panis ille et vinum *aliqua externa demonstratione* oblata sunt Deo *cum aliqua benedictione, seu elevatione*, vel fractione et distributione, ac sumptione per modum cibi et potus sanctificati; et in Levitico similia sacrificia reperientur, praesertim in panibus propositionis et aliis sacrificiis ex similia et hujusmodi. *Semper tamen aliqua immutatio in re oblata reperietur*, quia hoc modo, ut dixi, expressius significatur

r' Ibid., sect. 5, η. 4, p. 614.

Λ Ibid., η. 5, p. 614.

31 Ibid., sect. I, n. 2, p. 602.

50 Ibid.

“Ibid., sect. 6, n. 3, p. 617.

Deum esse omnium auctorem. Ergo in genere hoc. satis est dicere actionem illam debere esse aliquo modo consecratiuam et immutatiuam rei in Dei honorem.”³²

“*Sola consecratio* est sufficiens, et de se apta, ut possit imponi ut in ea tota essentia alicujus sacrificii consistat. Haec conclusio videtur mihi certissima, quia in consecratione potest fundari tota significatio, tam mystica, quam moralis, ad sacrificium sufficiens. Ergo illa per se est apta, ut in ea ponatur tota essentia sacrificii.”³³

“In omni sacrificio, in quo aliqua res destruitur in honorem Dei. est aliqua res oblata per modum materiae sensibilis, circa quam actio sacrificandi versatur, quae per eandem actionem aliquo modo transmutatur. Ergo similis materia reperitur etiam in hoc sacrificio. Haec autem non est alia, nisi panis et vinum.”³⁴

“[Consecratio] potest etiam imponi in recognitionem supremi cultus Deo debiti, ut auctori rerum omnium, quatenus per hanc actionem fit mirabilis quaedam et supernaturalis rerum immutatio, in hunc finem ut Deo offeratur, seu in honorem ejus in altari ipsius praesens fiat, res nobilissima maximeque illi grata, quae est Christus Deus homo. Ergo est sufficiens de se illa actio ut integra ratio et significatio sacrificii in ea fundetur; ergo ut imponatur, ut sit tota essentia sacrificii.”

“Est autem hic . . . valde notanda differentia inter hoc sacrificium et alia antiqua. Nam in illis materia sacrificii erat res principalis oblata, cujus destructio erat etiam praecipue intenta in cultum Dei. Hic vero, non materia, sed terminus sacrificeationis est res praecipue oblata; et destructio materiae non est tam per se intenta sicut effectio termini ad quem tendit actio; nam desitio panis tantum est quasi via ad introductionem corporis Christi. Ratio autem hujus differentiae sumenda est . . . ex modo actionis tendentis *magis ad efficiendum quam ad destruendum.*”³⁰

“Recte . . . responsum est, ad rationem sacrificii potuisse sufficere transmutationem panis et vini in corpus et sanguinem Christi, quae per consecrationem fit; et ad primam replicam in contrarium respondetur: Hoc esse singulare et excellens in hoc sacrificio, quod *per se primo potius est propter efficiendum quam propter destruendum.* In omni enim sacrificio quod per realem immutationem fit. invenitur destructio alicujus rei oblatae, ex qua necessario resultat aliud, quasi consurgens et oblatum in honorem Dei. Est tamen differentia inter vetera sacrificia et hoc nostrum, quod illa, quia erant imperfecta et fiebant per actiones

Ibid., sect. 5, η. 5, p. 615.

" Ibid., disp. 75, sect. 5, η. -I, p. 666.

' Ibid., sect. 1, η. 11, p. 653.

" Ibid.

* Ibid., η. 12, p. 653.

mere naturales et humanas, potissimum consistebant in destructione alicujus rei, per quam significabatur Deum esse auctorem omnium, vel aliquid simile. Unde, quod principaliter offerebatur, erat res illa interficienda vel destruenda in Dei honorem; *consequenter etiam*, quod inde resultabat offerebatur in honorem Dei, seu *incendebatur in odorem suavissimum Domino*, ut saepe dicitur in Levitico. At vero in nostro sacrificio, quia per actionem supernaturalem et divinam perficitur, licet substantia panis et vini destruat, tamen, *quod potissimum intenditur est effectio et praesentatio* (ut sic dicam) corporis et sanguinis Christi super altare Dei in honorem ejus. Et ideo res oblata in hoc sacrificio principaliter ac simpliciter est Christus, qui est terminus talis actionis.”³⁷

Arriaga († 1667) :

“An . . . vox haec sacrificium significet consumptionem rei oblatae. In qua quaestione si auctores scholasticos consulamus, plures sunt qui eam consumptionem requirunt; licet hi ipsi non omnino in eo puncto conveniant. . . Ego, licet in quaestione de nomine videatur tuenda sententia communior, ob dicenda tamen puto longe probabiliorem contrarium, quae *non requirit physicam immutationem, sed solum moralem, rei sacrificatae.*”³⁸

“Probatur nostra sententia. Primo quia, ut videbimus infra, multo commodius per eam ostenditur quo pacto Christus in altari sacrificetur. . . Secundo in Scriptura aliqua sine ea immutatione (sacrificium zelotypiae, Melchisedech, hirci emissarii). . .”³⁹

“Licet in multis sacrificiis legis mosaicae intervenerit consumptio rei, non tamen proprie illam consumptionem fuisse sacrificeationem, sed positivum id quod post consumptionem resultavit. Gravior enim fuit Deo in ratione sacrificii *flamma et nidor ex consumptione victimae proveniens*, quam ipsamet victimae seu animalis occisio. . . Ac proinde sacrificium Deo gratissimum non fuisse bovis mactationem, sed *odorem et flammam inde resultantem*. Haec autem productionem significant formaliter, non destructionem (Levit, i, 17; xvii; Num., xv, 18 etc.). Deinde infero: Esto praecesserit destructio rei, formaliter tamen loquendo, non in ea constitisse sacrificium, sed *in positiva actione inde resultante*; ac proinde *magis propriam videri actionem positivam quam destructivam pro sacrificio, vel certe aequalem esse*”.⁴⁰

Dc Condren (-f- 1641):

“Si vous me demandez ce qui restait de ce corps immolé en la croix, après la